
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - retributie op het weghalen van afval op verboden plaatsen

De gemeenteraad,

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019, betreffende de gemeentefiscaliteit;

Overwegende dat het beleid van het gemeentebestuur er op gericht is dat alle personen, zowel 
natuurlijke als rechtspersonen, van het grondgebied van de gemeente Jabbeke het voorkeurbeleid van 
preventie en recyclage van de Vlaamse Gemeenschap ondersteunen;

Overwegende dat het sluikstorten van afvalstoffen een verwerpelijke praktijk is en dat, bij vaststelling, 
het weghalen van het gestorte afval moet vergoed worden;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen.

BESLUIT:

Artikel 1:
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven op het 
weghalen door het gemeentebestuur van gesluikstort afval en op het herstellen van schade 
toegebracht door derden aan het openbaar domein of het patrimonium van de gemeente.

Artikel 2:
De retributie is verschuldigd door de persoon die het afval achtergelaten heeft of de schade heeft 
toegebracht, of door de voor hem burgerlijk verantwoordelijke persoon.

Artikel 3:



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Onder sluikstort wordt verstaan: het achterlaten van elke vorm van afval - Op niet-reglementaire 
plaatsen en/of - Op niet- reglementaire tijdstippen en/of - ln niet-reglementaire recipiënten.

Artikel 4:
De retributie voor de ophaling van sluikstort wordt als volgt bepaald:
1) Opruimen van de achtergelaten huishoudelijke afvalstoffen en met huishoudelijke afvalstoffen 

gelijkgesteld bedrijfsafval:
a. Loonkost werklieden: € 20 per half uur te rekenen vanaf ieder begonnen half uur
b. lnzetten van een vrachtwagen met chauffeur (tijdens het opruimen van de achtergelaten 

afvalstoffen)': € 50 per half uur te rekenen vanaf ieder begonnen half uur.
c. Loonkost toezichter: € 25 per half uur te rekenen vanaf ieder begonnen half uur.

2) Voor de overslag, het verwerken en storten of verbranden: 0,50 euro per kg afval
3) Gebruikte materialen: kostprijs van het materiaal
4) Kilometervergoeding: 2€ per kilometer

Artikel 5:
De retributie voor het herstel van schade aan het openbaar domein of patrimonium van de gemeente 
wordt als volgt bepaald:
1) Loonkost werklieden: € 20 per half uur te rekenen vanaf ieder begonnen half uur
2) lnzetten van een vrachtwagen met chauffeur (i.k.v. het herstellen van de schade): 

€ 50 per half uur te rekenen vanaf ieder begonnen half uur.
3) Loonkost toezichter: € 25 per half te rekenen vanaf ieder begonnen half uur.
4) Gebruikte materialen: kostprijs van het materiaal
5) Kilometervergoeding: 2€ per kilometer

Artikel 6:
De retributie wordt contant geïnd.

Artikel 7:
Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:08:52+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:11:35+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




